
CADERNO 20  1TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2013Caderno 20 TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2013

D E C R E T O  Nº 911, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no exercício de 
2013, Crédito Especial em favor do Núcleo Executivo do Programa 
Municípios Verdes (NEPMV), no valor de R$ 31.102.121,00.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual e no art. 1º da Lei nº 
7.756 de 03 de dezembro de 2013;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do NEPMV (Núcleo Executivo do Programa Municípios 
Verdes), o crédito especial no valor de R$ 31.102.121,00 (Trinta 
e Um Milhões, Cento e Dois Mil, Cento e Vinte e Um Reais), para 
atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111090412212974534 - NEPMV 0101 339014 20.000,00
111090412212974534 - NEPMV 0101 339030 96.000,00
111090412212974534 - NEPMV 0101 339033 36.000,00
111090412212974534 - NEPMV 0101 339036 18.000,00
111090412212974534 - NEPMV 0101 339037 60.000,00
111090412212974534 - NEPMV 0101 339039 300.000,00
111090412212974534 - NEPMV 0101 339047 12.000,00
111090412212974534 - NEPMV 0101 449052 96.000,00
111090412212974535 - NEPMV 0101 319004 18.000,00
111090412212974535 - NEPMV 0101 319009 5.000,00
111090412212974535 - NEPMV 0101 319011 393.421,00
111090412212974535 - NEPMV 0101 319016 8.400,00
111090433112016004 - NEPMV 0101 339046 27.300,00
111090433112016243 - NEPMV 0101 339049 12.000,00
111090454213816646 - NEPMV 0106 339039 1.713.447,97
111090454213816647 - NEPMV 0106 339039 14.050.308,41
111090454213816647 - NEPMV 0106 449052 2.841.814,65
111090454213816648 - NEPMV 0106 339039 6.801.776,48
111090454213816648 - NEPMV 0106 449052 4.305.038,02
111090412213816681 - NEPMV 0106 339039 287.614,47

TOTAL 31.102.121,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto decorrerão por conta da anulação parcial de dotações 
consignadas no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através das unidades orçamentárias abaixo 
discriminadas:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341010445113856635 - FDE 0101 444051 1.102.121,00

341010433413476637 - FDE 0106 456066 1.300.000,00

291012678113501537 - SETRAN 0106 449051 2.000.000,00

291012678113501538 - SETRAN 0106 449051 8.000.000,00

291012678213507429 - SETRAN 0106 449051 18.700.000,00

TOTAL 31.102.121,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 05 de dezembro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628922

ERRATA DA PORTARIA N° 3.167/2013-CCG, DE 
12/12/2013, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.542, DE 

13/12/2013.
Onde se lê:          Éder Charles Rosa Macedo
Jorge Murilo Pantoja Gonçalves
Carlos Antonio de Almeida Lima
Quant : 1. ½ (uma e meia) Diárias
Período: 15 a 16/12/2013
Leia-se:            Éder Charles Rosa Macedo
Jorge Murilo Pantoja Gonçalves
Quant : 2. ½ (duas e meia) Diárias
Período: 15 a 17/12/2013
Carlos Antonio de Almeida Lima
Quant : 4. ½ (quatro e meia) Diárias
Período: 13 a 17/12/2013
Belém-Pa, 13 de Dezembro de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629457

Ato: PORTARIA Nº 3.181/2013-CCG
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / LUZINETE FARIAS DOS SANTOS (Gerente II/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM DE SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629594

PORTARIA Nº 3.202/2013-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/592157,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para Brasília-DF, no período de 10 a 13 
de dezembro de 2013, a fim de participar de reuniões com a 
UNICEF, com o FNDE e com o Dr. Romeu Caputo (Geekie Games), 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de 
Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM DE SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629596

PORTARIA Nº 3.203/2013-CCG DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/594746,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de 
Estado de Assistência Social, a viajar para Brasília-DF, no período 
de 16 a 19 de dezembro de 2013, a fim de participar da IX 
Conferência Nacional de Assistência Social, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, MEIVE 
AUSONIA PIACESI, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629201

Portaria: 331/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181015/EDUARDO CESAR CORREA RAMOS (COMANDANTE 
DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 
17/12/2013
5888047/LUIZ CARLOS LIMA DA CRUZ (COMANDANTE DE 
AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 
17/12/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629215

Portaria: 329/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56907901/RAIMUNDO SERGIO N. SOUSA (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629220

Portaria: 330/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 1984.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53597591/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629231

Portaria: 334/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (TEN CEL PM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 01/12/2013 a 04/12/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629246

Portaria: 332/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190388/APARECIDO TEODORO CORREIA (COMANDANTE 
DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/12/2013 a 
19/12/2013
3274179/CLÓVIS DAMETTO (COMANDANTE DE AERONAVE II) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/12/2013 a 19/12/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


